
روزتان مبارک، همراهان عزيز، هر شــماره از مجلۀ رشد رياضی 
برهــان را ورق می زنیم، کمتر مقالــه ای از دانش آموزان در آن 
می بینیم. ما دوست داریم که مقاله ها و مطالب دانش آموزان 
را در برهــان ببینیــم و مجلۀ برهان مجله ای پــر از مطالب و 
مقاله های خوب شما باشــد. دوستان خوب ما، مقاله نوشتن 
کار سختی نیست. مقاله مثل همان انشا هایی است که از دورۀ 

ابتدایی می نوشتید.
به مقاله های مجلۀ برهان و مجله های دیگر نگاه کنید. تقریباً 
همۀ مقاله ها ساختار مشخص و ثابتی دارند. از نظر محتوایی 
هم نوشته هایی هستند که اطلاعات، آگاهی، ایده و نظرات، و 
بینش هایی را در مورد موضوع خاصی ارائه می دهند. ساختار 
تمام مقاله ها شامل عنوان، مقدمه، موضوع و نتیجه است. در 
ابتدای هر مقاله نام نویســنده و در پایان آن منابع، مراجع و 
پی نوشت ها آورده می شوند. و اما مجلۀ برهان مجله ای است 

با موضوع و محور ریاضی و مقاله های ریاضی. 
سؤال: مقاله های ریاضی چه نوع مقاله هایی هستند؟ 

پاســخ: مقاله های ریاضی مقاله هایی هســتند که غالباً یک 
مفهوم، مســئله یا روش ریاضی و هندسه را بررسی می کنند 
و مانند تمــام مقاله های دیگر مقدمه، عنــوان، نتیجه و ... 
دارنــد. با این حال، تفاوت مقاله های ریاضی با دیگر مقاله ها 
در این اســت که مقاله های ریاضی منطق و استدلال روشن 
و محاســبه ها و ترســیم های دقیقی دارند. حالا اگر تصمیم 
گرفته ایــد که مقاله ای بــرای برهان بنویســید، حتماً قبل از 

نوشتن به این سؤال ها پاسخ دهید:
◄ اول اینکه: »برای چه کسانی می نویسید و آن ها می خواهند 
چه چیزهایی را از مقالۀ شما بدانند و بیاموزند؟« پاسخ ما به 
این سؤال چنین اســت: »مطالب و مقاله هایی برای برهان 
مناســب اند که تازه، جذاب، خواندنی و مورد نیاز خوانندگان 

باشند.« 
◄ دوم اینکــه: »به چه صورتی بنویســیم؟ بــه این صورت 
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که لحن، ســبک و زبانی متناســب با دانش و انتظارات 
مخاطبان مجلۀ برهان که دانش آموزان پایه های هفتم، 
هشتم و نهم هســتند، داشته باشد. همچنین به گونه ای 
نوشته شود که خوانندگان مجله را علاقه مند، راضی و قانع 

کند.« 
پیش از شــروع نگارش، نوع و موضــوع مقاله و هدف 
خود را مشــخص کنیــد و دربارۀ موضوعــی که انتخاب 
کرده اید و قرار است بنویسید، تحقیق کنید. از افراد آگاه و 
صاحب نظر سؤال کنید و اطلاعات کافی به دست آورید. 
برای تکمیل اطلاعات خود می توانید از کتاب ها، مقاله ها، 
وبگاه ها )وبسایت ها( یا سایر منابع معتبر و قابل اعتماد 
اســتفاده کنید. یادتان باشــد که از هر منبعی استفاده 
می کنید آن را یادداشــت کنید و نام آن را در پایان مقالۀ 

خود زیر عنوان منابع بیاورید. 
پس از جمع آوری اطلاعات، پیش نویس اولیه ای از مقالۀ 
خود بنویسید. در نوشتن پیش نویس به سطح مخاطبتان 
توجه کنید و طوری بنویسید که برای او قابل فهم و درک 
باشد. برای مقاله تان عنوان، مقدمه و اشارۀ مناسب تعیین 
کنید و بکوشید در مقاله مخاطبتان را به هدف و نتیجه ای 
که در نظر دارید برسانید. بعد از نوشتن پیش نویس اولیه، 
آن را چندین بار بخوانید و اصلاح کنید. سپس بهتر است 
کمی زمان بگذارید و پیش نویس اولیه را برای مدتی کنار 
بگذارید. این فاصله به شــما کمــک می کند نگاه دقیق، 
عینی، منطقی، و انتقادی تری نسبت به پیش نویس اولیۀ 
مقاله تان پیدا کنید. بعد دوباره به سراغ پیش نویس مقاله 
برویــد و با نگاه جدیدی آن را بخوانید. برای بهتر شــدن 

مقاله اصلاحات و تغییراتی در آن انجام دهید. 
توصیه می کنیم قبل از نهایی کردن مقالۀ خود آن را به یک 
یا چند نفر از معلمان و دوســتان خود بدهید تا بخوانند. 
از آن ها بخواهید که در مــورد نقاط قوت و ضعف مقالۀ 
شــما نظر بدهند و برای بهترشدن مقالۀ شما راه هایی را 
پیشنهاد کنند. بعد از دریافت نظرات معلم و دوستانتان، 
باردیگر مقالۀ خود را اصلاح، ویرایش و بازنویســی کنید 
و هرگونه اشتباه محتوایی، دستور زبانی، املایی و علائم 
نگارشــی را تا جایی که می توانید برطرف کنید. همچنین 
اگر نیاز بود، زبان و ســبک مقالۀ خود را هم تغییر دهید، 
تا مقاله تان واضح، روان و مختصر شود. در پایان، مقالۀ 
خود را از پیش نویس به نهایی تغییر دهید و همۀ منابعی 
را که استفاده کرده اید، در انتهای مقاله بیاورید. بعد آن را 
برای مجلۀ رشد ریاضی برهان متوسطۀ اول بفرستید. ما 

بی صبرانه منتظر مقاله های شما هستیم.
سلامت و سربلند باشيد.

شما بنويسید
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